SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20132  CADERNO 4

AVISOS DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603561

AVISO DE EDITAL Nº022/2013 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA

DE PESQUISA
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP,
torna público que se encontra a disposição dos interessados
o Edital Nº 022/2013 – IDESP, disponibilizando um total
de 01 (uma) vaga para concessão de bolsa de pesquisa para
desenvolver uma pesquisa, conforme especificado a seguir:
01 (uma) vaga de bolsista, para graduado em Nível Superior
em qualquer área, recém-formado, preferencialmente com
experiência acadêmica e/ou profissional com comunidades
quilombolas, cuja atividade será de levantar, sistematizar e
tratar de dados sobre comunidades quilombolas e desenvolver
atividades de apoio técnico a Comissão Estadual de Políticas para
Comunidades Remanescentes de Quilombos do Pará, no sentido
de atender os objetivos do Projeto IDESP/Fundação Ford de
“Apoio à Estruturação da Comissão Estadual de Políticas
para Comunidades Remanescentes de Quilombos”, sob a
orientação da Diretoria de Estudos Ambientais do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 25 de outubro de 2013, e no site:
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 29/10 a 01/11/2013.
Belém/PA, 22 de outubro de 2013.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

AVISO DE EDITAL Nº023/2013 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA

DE PESQUISA
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP,
torna público que se encontra a disposição dos interessados
o Edital Nº 023/2013 – IDESP, disponibilizando um total
de 01 (uma) vaga para concessão de bolsa de pesquisa para
desenvolver uma pesquisa, conforme especificado a seguir:
01 (uma) vaga para bolsa de pesquisa a concluintes do Ensino
Médio, preferencialmente com experiência comprovada com
comunidades quilombolas, cujas atividades serão de apoiar
o levantamento de informações e dados sobre comunidades
quilombolas e desenvolver atividades de apoio administrativo e
operacional a Comissão Estadual de Políticas para Comunidades
Remanescentes de Quilombos do Pará, no sentido de atender
os objetivos do Projeto IDESP/Fundação Ford de “Apoio à
Estruturação da Comissão Estadual de Políticas para Comunidades
Remanescentes de Quilombos”, sob a orientação da Diretoria de
Estudos Ambientais do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 25 de outubro de 2013, e no site:
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 29/10 a 01/11/2013.
Belém/PA, 22 de outubro de 2013.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603677

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/10/2013
Valor: 4.600,53
Vigência: 18/10/2013 a 17/10/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual e
reajuste do valor mensal
Contrato: 2011-123
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Centro Administrativo do Estado
Telefone: 9133445209
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603779

PORTARIA: 499/2013
Objetivo: Coordenar a pesquisa de demanda turística do Círio de
São João de Pirabas.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73504079/JOÃO GABRIEL PINHEIRO HUFFNER (Gerente
de Pesquisa) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/10/2013 a
27/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603790

PORTARIA: 500/2013
Objetivo: Participar da Caravana da Produção, na Região
Transamazônica.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Anapú/PA - Brasil
Breu Branco/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil
Pacajá/PA - Brasil
Senador José Porfírio/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194642/MARIA DE FATIMA DA SILVA GONÇALVES (DIRETORA
DE POLITICAS PARA O TURISMO) / 4.5 diárias (Completa) / de
15/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603800

PORTARIA: 501/2013
Objetivo: Visitas de orientação técnica a cerca de cadastros aos
prestadores de serviços turísticos.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Brasil Novo/PA - Brasil
Vitória do Xingú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2014661/SONIA MARIA CHERMONT ARRUDA (TEC. PLANEJ.
GESTÃO DO TURISMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/10/2013
a 29/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603651

PORTARIA: 140/2013
Objetivo: Acompanhar o Secretário de Estado em programação
de relevante interesse, nas áreas de petróleo e gás, cobrindo e
divulgando os eventos à sociedade local, conforme Memorando
nº 004/2013-ASCOM/SEICOM, de 22/10/2013
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
5009189/DOUGLAS JACEGUAI DINELLY RIBEIRO (Coordenador)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/10/2013 a 30/10/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603656

PORTARIA: 141/2013
Objetivo: Participar da Feira OTC - Offshore Techology Conference
do Brasil, conforme Memorando nº 081/2013-GS/SEICOM, de
22/10/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
57235057/DAVID ARAUJO LEAL (Secretário de Estado) / 2.5
diárias (Completa) / de 27/10/2013 a 29/10/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603661

PORTARIA: 142/2013
Objetivo: Participar da Feira OTC - Offshore Techology Conference
do Brasil, conforme Memorando nº 084/2013-DDI/SEICOM, de
22/140/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
55586765/RODRIGO JOSE TEIXEIRA ROCHA GARCIA (Diretor) /
2.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 30/10/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 062/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603345

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
OBJETO: 01 (um) Trator de Rodas, 4 cilindros; 75cv, tração 4x4,
diesel. Marca: New Holland;
01 (uma) Plaina Agrícola Dianteira p/ Trator de 75CV, Marca:
Baldan;
01 (uma) Carreta Agrícola, em madeira, 2 eixos, 4 toneladas,
Marca: Chiumento;
01 (uma) Grade Aradora de Arrasto, 14X26”X6000MM, c/controle
remoto, Marca: Kohler;
01 (uma) Roçadeira Hidráulica, Central/Lateral, Largura de Corte
1,70M, Marca: Kohler.
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24/10/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS
ZACCA, CPF: 033.379.102-97. SECRETÁRIA ADJUNTA DE
ESTADO DE AGRICULTURA.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603569
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 537552

Convênio: 2013-019
Exercício: 2013
Objeto: APOIAR NA REALIZAÇÃO DO ‘’DIA DE CAMPO E
WORKSHOP DA CADEIA PRODUTIVA DO LEITE”
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 07/06/2013
Vigência: 07/06/2013 a 06/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20602137065680000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DOS PRODUTORES
RURAIS DE AURORA DO PARÁ
Endereço: Rodovia BR 010, KM 59, S/N
CEP. 68658000 - Aurora do Pará/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603726

PORTARIA: 471
Objetivo: Participar da Feira de Exposição Agropecuária.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
192401/ADALBERTO DE SOUZA GUEDES (Técnico Agricola) / 3.5
diárias (Completa) / de 25/10/2013 a 28/10/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH